y dice que el jurista no se había expresado de esta forma si entre los edictos *de exercitoria*, *de institoria* y *de tributoria actione* y el *edictum triplex* hubiese contenido el Album alguna otra cláusula. Además, las palabras: *sive sua voluntate sive iussu eius in cuius potestate erit contraxerit, sive in peculium ipsius sive in patrimonium eius cuius in potestate fuerit ea res redacta fuerit*, contemplan el contenido del edicto *triplex*, y lo mismo ocurre con la rúbrica del Código de Justiniano (4,26): *Quod cum eo qui in aliena potestate negotium gestum esse dicetur vel peculio seu quod iussu aut de in rem verso*.

El edicto correspondiente debería ser, según la reconstrucción hipotética de Lenel apoyada en D.14,5,2 pr.:

In eum qui emancipatus aut exheredatus erit quive abstinerit se hereditate eius, cuius in potestate cum moritur fuerit, eius rei nomine, quae cum eo contracta erit, cum is in potestate esset, sive sua voluntate sive iussu eius in cuius potestate fuerit contraxerit sive in peculium ipsius sive in patrimonium eius, cuius in potestate fuerit, ea res redacta fuerit, actionem causa cognita dabo in quod facere potest.

109. BESELER, *Beiträge* 3,99 dice que es una paráfrasis y que KNIEP, *Gaius*, p. 186 ss., cree, sin razón, que en el Edicto provincial, las acciones *de peculio vel de in rem verso* estaban separadas una de otra. De la misma opinión es LENEL, o. c., p. 274. En cambio, RICCOBONO, *Dal Diritto romano* cit., p. 408, n. 3, dice que el texto "sembra immacolato".

110. LENEL, *EP*, p. 278 s.

De esta cláusula, en opinión del mismo autor¹¹¹, no derivaría en cambio ninguna fórmula especial, puesto que sólo se trataba de un complemento de la *condemnatio*.

La opinión de Lenel, a pesar de su autoridad, no nos parece absolutamente convincente, aunque no pretendemos decidir la cuestión de si la rúbrica *quod cum eo...* debía ser o no el título general del *edictum triplex*. Ajustándonos a la realidad de los textos, es indudable que el título 5 del libro 14 se refiere al beneficio de competencia. También es claro que en este título hay textos que no se refieren a tal cuestión, como es el sospechoso D.14,5,1 que proviene del libro 9 de Gayo comentando el edicto provincial¹¹² D.14,5,4,5 y D.14,5,8.

D.14,5,4,5 se refiere a que el que demandó con la *actio de peculio* pudiendo hacerlo con la *actio quod iussu*, no puede ejercitar luego esta acción salvo que haya demandado así por error:

Is qui de peculio egit, cum posset quod iussu, in ea causa est, ne possit quod iussu postea agere, et ita Proculus existimat: sed si deceptus de peculio egit, putat Celsus succurrendum ei: quae sententia habet rationem.